
COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.169/Sett.LL.PP. del 11-07-2018

N.  527 del Registro generale

Oggetto:
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PROPEDEUTICO ALLA INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE
ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LET. C), DEL
D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI "LAVORI DI
SISTEMAZIONE DELLE STRADE COMUNALI - 1° STRALCIO - ZONA RESIDENZIALE
DI VALLICELLE" IN COMUNE DI CAMERINO. (CUP: E17H17001510004 - CIG:
75591854CC). APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO E
DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dalla quale si rileva
l’opportunità di procedere per l’affidamento, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC, previa apposita indagine di mercato, dei “Lavori di sistemazione strade
comunali 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle” secondo il progetto esecutivo
approvato con Delibera G.C. n. 55 del 22/03/2018 (CUP: E17H17001510004; CIG:
75591854CC);

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. n.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 1 -



56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017, con cui sono state attribuite
all’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica ed Ambiente, le funzioni di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto Settore;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

Procedere per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio –2)
Zona residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera
G.C. n. 55 del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, previa consultazione di almeno quindici operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di apposita indagine di mercato;

Stabilire che:3)

nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante includerà nell’elenco degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata i soli soggetti che hanno manifestato interesse al presente
allegato avviso di indagine di mercato entro il termine stabilito;

nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindici)
concorrenti da invitare alla successiva procedura negoziata, che verranno estratti dall’elenco
degli operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’avviso di indagine di
mercato entro il termine stabilito;

Approvare, pertanto, l’allegato schema di avviso di indagine di mercato, ivi compresa la4)
relativa modulistica, finalizzato all’individuazione, secondo le modalità ivi stabilite, alla
individuazione di numero quindici operatori economici da invitare alla successiva
procedura negoziata di cui al precedente punto sub 2);

Pubblicare il predetto Avviso di indagine di mercato all’Albo Pretorio, nonchè sul sito5)
istituzionale/Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo:
www.comune.camerino.mc.it, nella sezione Amministrazione trasparente/bandi-di-gara,
per 15 giorni naturali e consecutivi;

Dare atto che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 234.676,95, e che6)
la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è finanziata con
apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n.
2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI;

Dare atto il contratto sarà stipulato a misura;7)

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 2 -

http://www.comune.camerino.mc.it


Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Gianfranco Carimini,8)
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio Finanziario,9)
ai Revisori dei conti, al Servizio appalti.

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                      Ing. Marco Orioli

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, responsabile del procedimento,

PREMESSO che:

   In seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è riscontrato un forte incremento di-

transito     dei mezzi pesanti sull’intero territorio comunale, che ha comportato il
deterioramento delle pavimentazioni di diverse pubbliche vie. Tale situazione è stata inoltre
aggravata dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017;
   Si rende, quindi, necessario dare esecuzione ad una serie di opere atte a conseguire il-

miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale, nelle vie denominate via Conti di
Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio Orazi, Via Baduana

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 3 -



Vaccolini, Via Venanzio Varano, nel quartiere residenziale di Vallicelle;
   Nel piano delle OO.PP. è stato, pertanto, previsto il seguente intervento:-

Sistemazione strade comunali I° stralcio, CUP: E17H17001510004, per un importo
complessivo di € 300.000,00;
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 22/03/2018 veniva approvato il progetto-

esecutivo per “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di
Vallicelle” per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 241.935,00 per lavori
(inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 7.258,05) ed € 58.065,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione, come rappresentato dal seguente Quadro Tecnico Economico:

 QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavoro per rifacimento manto stradale in asfalto:
- strade comunali di  via Conti di Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio
Orazi, Via Baduana Vaccolini, Via Venanzio Varano

IMPORTO TOTALE LAVORI                                            €  241.935,001)

Oneri per la sicurezza                                                                           €     7.258,05
Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €  234.676,95

Somme a disposizione
Iva su lavori 22%                                                                                 €    53.225,70
Spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016                                                  €      4.839,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                               €   58.065,002)

TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           € 300.000,00

Che la relativa spesa complessiva di € 300.000,00 è finanziata con apposito mutuo acceso-

dal Comune di camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN
SICUREZZA STRADE COMUNALI;
Le funzioni di Responsabile del procedimento sono svolte dal Geom. Gianfranco Carimini-

dell’Ufficio Tecnico Comunale;

RITENUTO, pertanto, dover attivare, con la massima urgenza, le procedure per l’affidamento dei
predetti lavori al fine di poter dare esecuzione agli stessi prima della prossima stagione invernale e,
quindi, in condizioni meteorologiche più favorevoli per la realizzazione dell’intervento;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e
inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno
quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 4 -



degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RITENUTO doversi procedere per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1°
stralcio – Zona residenziale di Vallicelle” secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera
G.C. n. 55 del 22/03/2018 ((CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC)), mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e le Linee Guida n. 4
dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
previa consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato;

RITENUTO, inoltre, doversi prevedere che:

     nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante includerà nell’elenco degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata i soli soggetti che hanno manifestato interesse al presente
avviso di indagine di mercato entro il termine stabilito;

     nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindici)
concorrenti da invitare alla successiva procedura negoziata, che verranno estratti dall’elenco
degli operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’avviso di indagine di
mercato entro il termine stabilito;
Che la stazione appaltante avvierà la procedura negoziata anche nel caso pervenga una sola-

candidatura valida, con espressa riserva di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

VISTO lo schema di avviso di indagine di mercato, il quale, allegato, con la relativa modulistica, al
presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra l’altro, prevede:

Che, al fine di individuare n. 15 (quindici) soggetti da invitare alla successiva procedura-

negoziata, gli operatori economici, in possesso dei prescritti requisiti generali e speciali di
qualificazione, possono inviare le manifestazioni di interesse esclusivamente a mezzo pec;
Che l'importo complessivo dell'appalto, esclusi oneri fiscali, è pari ad € 241.935,00,-

calcolato a misura, di cui:
Importo a base d’asta soggetto a ribasso                         € 234.676,95
Oneri per la sicurezza         €     7.258,05

I lavori oggetto dell'appalto sono tutti ricompresi nella seguente categoria: Categoria-

prevalente: OG3 - strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie,
metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari; Classifica II;
importo: euro 234.676,95;
La possibilità della consegna dei lavori in via d’urgenza;-

Qualora le manifestazioni di interesse presentate entro il termine stabilito siano:-

in numero pari o inferiore a 15 (quindici): la Stazione Appaltante includeràa)
nell’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata i soli
soggetti che hanno manifestato interesse al presente avviso di indagine di mercato

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 5 -



entro il termine stabilito;
in numero superiore a 15 (quindici): la Stazione Appaltante procederà al sorteggiob)
pubblico di numero 15 (quindici) concorrenti da invitare alla successiva procedura
negoziata, che verranno estratti dall’elenco degli operatori economici che hanno
manifestato l’interesse al predetto avviso di indagine di mercato entro il termine
stabilito;

Che la stazione appaltante avvierà la procedura negoziata anche nel caso pervenga una sola-

candidatura valida, con espressa riserva di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.
Che, nella successiva procedura negoziata, il criterio di aggiudicazione sarà quello del-

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice ed in conformità del Parere
dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC n. 84346 del 23/06/2017, determinato mediante
unico ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione
automatica delle offerte anomale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 97, commi 2 e 8, del
Codice, fatto salvo quanto previsto dall’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo
Codice;

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.Lgs.;

ACQUISITA, altresì, l’attestazione del Responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità
dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

PROPONE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
Procedere per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio –2)
Zona residenziale di Vallicelle” secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera
G.C. n. 55 del 22/03/2018 ((CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC)), mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, previa consultazione di almeno quindici operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di apposita indagine di mercato;
Stabilire che:3)
nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante includerà nell’elenco degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata i soli soggetti che hanno manifestato interesse al presente
allegato avviso di indagine di mercato entro il termine stabilito;
nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 15-

(quindici), la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindici)
concorrenti da invitare alla successiva procedura negoziata, che verranno estratti dall’elenco

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 6 -



degli operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’avviso di indagine di
mercato entro il termine stabilito;
Approvare, pertanto, l’allegato schema di avviso di indagine di mercato, ivi compresa la4)
relativa modulistica, finalizzato all’individuazione, secondo le modalità ivi stabilite, alla
individuazione di numero quindici operatori economici da invitare alla successiva
procedura negoziata di cui al precedente punto sub 2);
Pubblicare il predetto Avviso di indagine di mercato all’Albo Pretorio, nonché sul sito5)
istituzionale/Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo:
www.comune.camerino.mc.it, nella sezione Amministrazione trasparente/bandi-di-gara,
per 15 giorni naturali e consecutivi;
Dare atto che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 234.676,95, e che6)
la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è finanziata con
apposito mutuo acceso dal Comune di camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834
anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI;
Dare atto il contratto sarà stipulato a misura;7)
Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Gianfranco Carimini,8)
dell’Ufficio Tecnico Comunale;
Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio Finanziario,9)
ai Revisori dei conti, al Servizio appalti.

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                            Geom. Gianfranco Carimini

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
13-07-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 7 -

http://www.comune.camerino.mc.it


DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 169 del 11-07-2018  - Pag. 8 -


